
1 
 

 

ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

  «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

20.09.2021    № 92 

Об  утверждении «дорожной 

карты» по  обеспечению 

объективности проведения 

Всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных 

учреждениях муниципального 

образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области  в 

2021/2022 учебном году 

 

 

          В соответствии  с  приказами   Федеральной службы по надзору  в сфере 

образования и науки  от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой 

по надзору  в сфере образования и науки мониторинга  качества подготовки 

обучающихся  общеобразовательных  организаций  в форме  всероссийских 

проверочных работ  в 2022 году», Департамента Смоленской области по 

образованию и науке  от 25.08.2021 № 765-ОД «Об утверждении  Комплексов мер  

по повышению качества образования на 2021- 2022 учебный год» и в целях 

организации работы   по  обеспечению объективности проведения Всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  в 2021/2022 

учебном год 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.     Утвердить «дорожную карту» по  обеспечению объективности проведения 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  

в 2021/2022 учебном году (далее – ВПР) (Приложение №1).  

2.        Главному  специалисту (Симоненкова Л.А.)  обеспечить  организацию 

работы по исполнению  утвержденных «дорожной картой» мероприятий в 

установленные сроки. 



2 
 

3.      Руководителям  общеобразовательных  организаций обеспечить  

исполнение   утвержденных «дорожной  картой» мероприятий в 

установленные сроки. 

4. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение № 1   

к приказу отдела по образованию  

от 20.09.2021  № 92 
 

 

«Дорожная карта» 

по обеспечению объективности проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования «Холм-Жирковский район»  

Смоленской области  в 2021/2022 учебном году 
 

№ п/п Мероприятия Дата проведения Ответственный Ожидаемый результат 

1. Обеспечение объективности образовательных результатов в рамках ВПР-2022 

1.1. Инструктивно-методическое обеспечение 

проведения оценочной процедуры в 

форме ВПР: 

- цели, задачи ВПР; 

- ВПР-2022 в 4-8 классах; и 10- 11 

классах; 

- порядок проведения ВПР; 

- план-график проведения ВПР; 

- выбор методов сбора информации при 

проведении ВПР; 

- описание диагностической работы по 

предмету, критерий оценивания; 

- подходы к использованию алгоритмов 

обработки результатов ВПР; 

- направления анализа результатов ВПР; 

- установление соответствия результатов 

заданным критериям; 
- использование результатов ВПР 

30.08.2021 – 
        30.09.2022 

Симоненкова Л.А., 

руководители РМО, 

ответственные за 

проведение ВПР в 

ОО 

Готовность участников образовательных 

отношений к проведению ВПР в штатном 

(4-8 классы) и в апробационном режиме 

(10 и 11 классы). 

Проведение оценочной процедуры без 

конфликтов в соответствии с нормативно- 

правовой базой ВПР федерального, 

регионального и муниципального уровней. 

Проведение совещаний руководителей, 

консультаций для руководителей РМО, 

ответственных за проведение ВПР в ОО. 

Августовская конференция 2022 года, 

педагогические советы в ОО, родительские 

собрания. 



4 
 

 

 

 группами потребителей; 
- обсуждение результатов ВПР 

профессиональным сообществом. 

   

1.2. Организационно-технологическое 

обеспечение процедуры ВПР. 

Март – апрель 2022 Руководители ОО, 

координаторы ОО, 

Симоненкова Л.А. 

Наличие достаточного количества бумаги, 

технологическая готовность 

копировальной техники. Единообразие 

условий проведения ВПР в 

муниципалитете. Сохранность и 

конфиденциальность данных в ходе 

проведения ВПР. Обеспечение порядка в 

ОУ, в аудиториях в ходе проведения ВПР. 
Сохранность базы результатов ВПР. 

1.3. Кадровое обеспечение процедуры ВПР: 
- привлечение и подготовка независимых 

общественных наблюдателей; 

- обучение различным формам 

взаимодействия ответственных за 

проведение ВПР в ОО (коллективные и 

индивидуальные консультации, 

совещания, по телефону, по электронной 

почте и др.); 

- обучение работников ОО, 

привлекаемых к проведению ВПР. 

Январь – апрель 

2022 

Руководители ОО Психологическая и технологическая 

готовность кадров к проведению ВПР. 

Обеспечение единообразия условий 

привлечения, подготовки кадров к 

проведению ВПР. 

Предотвращение конфликтов интересов в 

процессе проведения оценочной 

процедуры. 



5 
 

1.4. Организация на муниципальном уровне 

контроля за соблюдением порядка 

проведения ВПР, плана-графика, 

нормативно-правовых документов 

посредством привлечения: 

- независимых общественных 

наблюдателей; 

- выезда в ОО специалистов отдела по 

образованию. 

Согласно плану- 

графику, приказу 

Отдела, 

приказам ОО 

Симоненкова 

Л.А. 

руководители ОУ 

Приказы отдела по образованию: 
- об участии ОО в проведении 

всероссийских проверочных работ; 

- об утверждении порядка проведения 

ВПР; 

- об утверждении списка независимых 

общественных наблюдателей; 

- об утверждении перечня школ для 

проведения перепроверки работ; 

 

2. Профилактическая работа с образовательными учреждениями по предупреждению необъективности результатов при проведении  

ВПР-2022 

2.1. Разработка и принятие плана 

мероприятий («дорожная карта») по 

обеспечению объективности проведения 

всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования «Холм - 

Жирковский район» Смоленской области 

в 2021/2022 учебном году 

До 01.10.2022 Симоненкова 

Л.А. 

- приказ отдела по образованию об 

утверждении плана мероприятий 

(«дорожная карта») по обеспечению 

объективности проведения Всероссийских 

проверочных работ в 

общеобразовательных  учреждениях 

муниципального образования «Холм – 

Жирковский район» Смоленской области в 

2021/2022 учебном году; 

- реализация плана мероприятий 

(«дорожная карта»). 

2.2. Проведение совещаний и собеседований 

с руководителями ОО по вопросам 

анализа результатов ВПР-2020, 

разработки плана по повышению 

качества образования на основе 

результатов оценочных процедур; 

подготовки, проведения, анализа 

результатов ВПР-2021 

Сентябрь 2021 – 
сентябрь 2022 

Муравьева Т.В., 

Симоненкова 

Л.А. 

- протоколы совещаний; 
- план по повышению качества 

образования в ОО на основе результатов 

оценочных процедур; 

- информация о выполнении плана. 



6 
 

2.3. Контроль наличия

 актуальной информации 

на сайтах ОО в разделах 
«ВСОКО» и «ВПР» 

Раз в триместр  Симоненкова Л.А. Информационно-методическое 

обеспечение участников образовательных 
отношений в части проведения ВПР-2022 

2.4. Проведение заседаний РМО, включение в 

программу августовской конференции 

мероприятий, направленных

 на повышение 

качества общего образования и 
подготовку к ВПР 

По планам РМО 

Май, август 2022 

Симоненкова Л.А. Рассмотрение результатов ВПР-2022 по 

предметам на заседаниях РМО. 

2.5. Семинар – практикум  на базе ОО   
«Качество образования  вне зоны риска» 

Январь 2022 Симоненкова Л.А., 

руководители  ОО 

Использование  успешных практик 

2.6. Актуализация информации на

 сайтах Отдела  и ОО 

Октябрь 2021 – 
сентябрь 2022 

Симоненкова 

Л.А. 
руководители ОО 

Наличие актуальной информации на 

сайтах комитета образования и ОО 

2.7. Проведение ВПР, проверка работ, 

загрузка результатов на сайте с 

ФИС ОКО в 

соответствии со сроками и

 порядком проведения 

ВПР 

Март – апрель 202 Симоненкова Л.А., 

руководители  ОО, 

ответственные ОО за 

проведение ВПР 

Исполнение плана-графика проведения 

ВПР 

2.8. Проведение анализа результатов ВПР. Июнь – август 2022 Симоненкова 

Л.А. 

Наличие аналитической информации для 

принятия управленческих решений на 

уровне муниципальной системы 

образования 

2.9. Мониторинг наличия планов повышения 

качества образования на основе анализа 

результатов ВПР в ОО 

Декабрь 2021 Симоненкова Л.А. Наличие планов в ОО 



7 
 

2.10. Мониторинг наличия аналитических 

материалов и планируемых 

конструктивных мер, принимаемых ОО, 

направленных  на повышение 

объективности оценки образовательных 

результатов     обучающихся     (отчет     

по самообследованию        ОО,        

протоколы педагогических советов, 

протоколов ШМОи др.) 
 

Согласно плану  

 

Симоненкова Л.А. Актуализация проблем, выявленных в ходе 

анализа, основных управленческих 

решений. 

2.11. Участие в региональных 

образовательных и управленческих 

мероприятиях: вебинарах, селекторных 

совещаниях, 
семинарах, конференциях и др. 

Согласно плану 

СОИРО 

Симоненкова 

Л.А., 

руководители 

ОО 

Развитие профессиональных компетенций. 

Принятие управленческих решений 

3.Организационно - контролирующие мероприятия 

3.1. Общественное наблюдение  при 

проведении ВПР 

Март- май 2022 Симоненкова Л.А., 

руководители ОО 

Предотвращение конфликтов интересов в 

процессе проведения оценочной 

процедуры. 

3.2. Выборочная  перепроверка  работ 

обучающихся ОО 

Март- май 2022 Симоненкова Л.А., 

руководители РМО 

Предотвращение конфликтов интересов в 

процессе проведения оценочной 

процедуры. 3.3. Персональный  контроль за деятельностью 

педагогов, обучающиеся  которых  

продемонстрировали  необъективные 

результаты ВПР, проведенных в 2020-2021 

учебном году  

 По плану ОО Руководители ОО 

4. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективности образовательных результатов 

4.1. Организация работы «горячей линии» по 

вопросам подготовки и проведения ВПР 

Круглогодично Симоненкова Л.А. Информационно-методическое 

обеспечение участников образовательных 
отношений в части проведения ВПР-2022 



8 
 

4.2. Размещение на сайте и в новостной ленте 

информационных материалов и событий, 

связанных с проведением ВПР и других 
процедур оценки качества образования 

По мере 

состоявшегося 

события 

Симоненкова Л.А. 

руководители ОО 

Информирование общественности

 о процедурах оценки 

качества образования 

4.3. Организация деятельности РМО педагогов-

психологов по формированию позитивного 

отношения участников образовательных 

отношений к ВПР 

Октябрь 2021 
– апрель 2022 

Симоненкова Л.А., 

руководители  ОО 

Формирование позитивного отношения 

участников образовательных отношений к 

ВПР, создание комфортного 

психологического климата в период 
подготовки и проведения ВПР 

4.4. Проведение родительских собраний по 

формированию  позитивного отношения   к 

объективной  оценке образовательных 

результатов ВПР . 

Январь – март 2022 Руководители ОО Протоколы родительских собраний, 

подписи родителей о получении 

информации 

4.5. Организация работы участников 

образовательных отношений с сайтами 

Федерального института оценки качества 

образования, Федерального института 

педагогических измерений, Национальных 

исследований качества образования, ФИ 

ОКО, ФИС ОКО, АКИАЦ, отдела по 

образованию, сайтами ОО 

Постоянно Симоненкова Л.А. 

координаторы ОО 

Информирование педагогов, учащихся, 

родителей (законных представителей) о 

порядке проведения ВПР, о демоверсиях, 

о банке открытых заданий. 



9 
 

 


